debanſ. cū multa peccant̄ dulcedine et au/ ditate. Iē. lxxij. Cañ. Non redargim⁹ pau/ lum q; castigat corpus suū et in seruitute re/ digit abstinentia a vino quia in vino luxuria est. aut si modico infirm⁹ vtaſ. iuxta psiliz̄ apostoli. abstinebo a carnib; ne duz nimis nutriā carnē. simul et carnis nutriāvicia. Pa/ nem ipm cū mēsura studebo sumere. ne one/ rato ventre stare ad orandū tedeat. et ne im/ properet etiā mibi. ppheta q; panē meū come/ derim in saturitate. Sed nec simplici q̄dez aqua ingurgitare me assuescā. ne distēsio sa/ ne ventris vlsq; ad titillatiōem ptingat libi/ dinis. Idē in epistola ad Robertū mona/ chum. Vinū et simila mulsum et pingua co/ pori militat. nō spiritui. fructuris nō aima sa/ ginatur s; caro. Piper. zinziber. ciminū. sal/ uia. et mille buiūsmodi species salsamētorū. palatū quidē delectat sed libidinē accēdūt. prudēter sobrieq; pueranti satis est ad om/ ne cōdimentū. sal cū pane et fame qua sola n̄ expectata necesse est alias atq; alias de ne/ scio quib; succis extraneis cōfici p̄mittiōes que videlicet palatū reparēt. gulā prouocēt et excēdent appetitū. Idē in epistola ad fratres de monte dei. Vbi cepit spirit⁹ reformari ad/ imaginē cōditoris sui mor etiā reflorescēt caro ex volūtate sua incipit ad resformatōes spiri⁹ reformari. Nā etiā ad sensum suū in/ cipit eam delectare q̄cquid delectat spiritū. Insup et pro multiplici defectu suo ex pena peccati multipliciter sitiēs ad deum. nōnū/ q; etiam cōtendit p̄cedere rectore suum. De/ lectatiōes enim nō perdim⁹ sed mutamus a/ corpe ad animā. a sensib; ad conscientiā. Pa/ nis furfure et simplex aqua. oleū vel legumi/ na simplicia nequaq; res delectabiles sunt/ sed in amore et ererne delectatiōis desiderio/ ventri bene morigerato. gratāter ex his sa/ tisfacere posse notū est. Valde delectabile ē q; milia pauper ex his vel ex aliquo horuz̄ delectabiliter satisfaciūt nature. Faciliuz̄ quippe et delectabile esset admīnistro dei amo/ ris cōdimēto fin naturā viueresi illānia nos/ viuere p̄mitteret. q; sanata statim arrideret naturalib; natā. Eodē et de labore rusticus/ duros h̄z h̄cros. fortes lacertos exercita/ tio h̄ faciliū ea cū tpe inolescit. volūtas facit/ vslū. vslus exercitiū. exercitiū i oī labore vireſ/ submisstrat. Hucusq; ber. Ex his auctoritatib; p̄stat apte abstinentiā plimū ūndabiliō oīo ee/ faciēdā. Ea nāq; tā atīq; p̄es q; b. francis⁹

# Meditationes uite christi

ac dulcissima tua beata Clara ut in eorum vita patet artissime seruauerunt. **Vnde** est tamē fūm eundē **Bernardū** in tribi casib⁹ abstinentia tempanda. **Prim⁹** cū fieret cōtra voluntatem plati. hoc enim nullo modo fieri debet. **Secūdus** qñ fieret cū notabili scādalo sociorum. **Magis** em̄ pfect ad exercitiū spūale ex charitate vti vita cōmuni. q̄ ex scādalo fratris sup̄ vitā cōmūnē sp̄eālez abstinentiā exhibere. **Terti⁹** casus est qñ fierz vltra corporis possibiliterē. **Nā** indiscreta abstinentia nō virtutis s̄z vicij esse phibet. **Unū** de his sic dicit Ber. **xt.** **Lañ.** **Emōe.** **Nō** vultus esse cōtentī cōmūni vita. nō sufficit vob regulare ieunium. non solēnes vigilie. nō imposta disciplina. non mēsura quā vob p̄mitur in vestimentis vsl̄ alimētis p̄uata p̄fertis cōmūnib⁹. **Qui** v̄ri cu- ram sel̄ nobis credidist. qđ rursus de vob vos intromittitis. **Nā** illā qua totiēs domi nū cōsciētis vestris testib⁹ offendisti. p̄ priam sc̄z voluntate v̄ram ecce nūc itez magistruz habetis. nō me. **Illa** vos nature docet nō p̄ cere. rōni nō a c̄qescere. nō obtpare sanctorū p̄silio vel exēplo nō obedire nobis. **In** ne- scitis qr̄ angel⁹ satiane multo tēs trāfigu- rat se in angelū luc. **Sapiētia** est dē. et vult se amari. nō solū dulciter s̄z sapiēter. **Vnde** aplūs. **Rationabīle** inqt sit obsequiū vestrū. **Elio** qn facilime zelo tuo spūs illudet erro- ris si sciam negligas. nec habet callidus ho- stis machinamētū efficaci⁹ ad tollendaz de corde dilectiōz. quā si efficere possit vt iau- te et nō cū ratiōe ambule. **Idē** fmone. xxij. **Lañ.** **Videas** pchpudor illos ip̄tune su- perflua q̄ritare q̄ p̄us necessaria obstinatis- simē recusabāt. q̄bz si q̄ in sua forte iuicti ob- stinatōe pdurāt indiscret⁹ abstinentes. et sin- gularitate notabili turbātes eos cū q̄bus habitarē debēt vni⁹ moris in domo haud scio sane an se estimēt pietatē rerūnere. cū hu- iusmodi mibi vident⁹ et longi⁹ abiecisse. **Nā** q̄ sapiētes in oculis suis decreuerūt apd se nec cōsilio acquiescere nec p̄cepto videant qđ r̄neant. nō mibi s̄z dicēti. qm̄ q̄si pecca- tum ariolādi est repugnare. et q̄si scel⁹ ydola trie nolle acqescere. **Premiserat** aut. qr̄ meli- or est obediētia q̄ victima. et auscultare ma- gis q̄ offerre adipē arietū. id est abstinentiāz p̄tumaciū. **Idem.** lxiij. **Lañ.** f. **Quid** illud. qđ nos quoq̄ totiēs in domo ista et tā gra- uiter inquietat. notabilē loquor quozundā q̄ inter nos sunt supsticioſamq; abstinenti-

am. ex qua se om̄ib⁹ sib⁹c om̄nes molestos reddūt. quomō nō hec ipa discordia tā ge- neralis et sue il⁹ p̄scietie dissipatio est. et qđ ī ipo est grādis vinee hui⁹ quā plātauit de- tera dñi. nostre. s. om̄niū v̄nanimitat⁹ dmo- litio. **Ve** homi p̄ q̄ scādalum venit. Qui scādalizauerit inqt vnu de his pusillis. du- rum est qđ sequiſ. q̄to duriora mereſ q̄ tan- tā et tam sanctā multitudinē scādalizat. Du- riſimū p̄lus iudiciū portabit quicq̄ ēile. **Idē** fmone. iiij. in circumſiōe Illis q̄ ad deuotiois gratiā pueniūt. vnu dic̄t restare periculū. et om̄ino timenduz eis a demōio meridianō. **Spe** em̄ satanas trāfigurat se in angelū lucis. **Doc** est ḡ timendū ei q̄ tā- ta delectatiōe om̄ia facit ne dū sequiſ affecti- onē. corp⁹ destruat p̄ immoderā exercita- tionē. ac deinde necesse habeat nō sine ma- gno spiritualis exercitū detrimēto circa de- bilitati curā corporis occupari. **Ergo** ne icu- rat qui currat. illuminari necesse est lumine discretiōis. que v̄tiḡ mater est virtutū et cō- summatio pfectiōis. **Hec** nimuruz docet ne quid nimis v̄l̄ min⁹ fiat. atq̄ hec est octava dies in qua circūcidit puer. quia discrecio- vera circūcidit vt nec plus nec min⁹ fiat. nā et qui nimius est. fructū boni operis abscidit non circūcidit. sicut qui tepidus est min⁹ fa- cit. **In** hac igi⁹ die nomen imponit et nomē salutis. nec de eo qui sic cōuersatur dubiez dicere q̄ suā ip̄salutē opereſ. Usq; ad huc em̄ diem dicere possunt angeli qui nouerūt secreta celestia. sed ego nūc primū ei fiducia liter nomen salutis impono. At vero qr̄ om̄ino rara ista auis est in terris. hui⁹ discreti- onis locū fratres suppleat virtus obedien- tie. vt nec plus vel min⁹ vel aliter q̄ impera- tum sit faciat. **Idē** in ep̄stola ad fratres de monte dei. **Sunt** corporis exercitū i q̄bus necesse est corporis labore, sicut sunt vigiliez huīmodi. que quidem spiritualia non impediūt sed adiuuat si cum ratione et discretione fiant. **Que** si ex indiscretiōis ri- cio sic agātur. vt deficiente spiritu vel lang- uente corpore spiritualia impedian. quisic est crudelis corpori suo. tulit bonuz effectū. spiritui affectū. proximo exemplū. do hono- rem. sacrileg⁹ est. et om̄niū horū in dñi reus. non q̄ fm̄ sensum apostoli non videat erā humanū hoc. et non deceat et nō debeat. nō iustum sit caput aliquando dolere in serui- tio dei. **Quod** olim sepe v̄sq; ad dolorem

laborauit in vanitate seculi. esurire vētrem  
vñz ad rugitū. qui sepe replet⁹ estysq; ad yō  
mitū. sed mod⁹ in omnib⁹ est habēdus. **B**if  
figendū est corp⁹ aliquādo. sed nō p̄teren/  
dum. Nā et corporis exercitatio ad modicū  
quidē valer. et p̄teras ad om̄ia vtilis est. p̄ter  
qđ ad modicū sed nō in cōcupiscenti⁹ cura  
et carnis agēda. alenda vero est sobrie et cū  
quadā spirituali disciplina. neq; in mō neq;  
in qualitate eius neq; in quātitate apparet  
aliquid qđ n̄ deceat seruū dei. Hucusq; ber  
nardus. **H**z vt virt⁹ discretiōis tibi melius  
innotescat. audi breuiter quid de ipi⁹ com  
mendatiōe dicat idem **Bern⁹. Emone. xxiij.**  
**L**an. **V**irt⁹ siquidē discretiōis absq; feruo  
re charitatis iacet. et feruor rehemēs absq;  
cōperamēto p̄cipitat. Ideoq; laudabilis cui  
neur⁹ deest vt feruor discretionē erigat. et  
sereno feruore regat. Idē **Emone. Lan.** Di  
scritio quidē virtuti ordinē ponit. ordo mo  
dum tribuit et decorē etiā et p̄petuitatē. De  
nig⁹ oit. Ordinatiōe tua p̄seuerat dies. diez  
virtutē appellās. Est igit⁹ discretio non rā vñ  
tus qđ quedā moderacrit et auriga virtutuz  
ordinariq; affectuū et mor⁹ doctrix. Tolle  
hanc et virt⁹ viciū erit. ipaq; affectio natura  
lis in perturbationē magis cōuertet extermi  
niūs nature. Hucusq; **Bernard⁹.** Habui  
stig⁹ et p̄dictis quomō in hoc discipulorū  
et p̄clo destruī supfluitas et gulositas. **H**z  
quomodo pōpa mūdi etiā destruaf. nō duz  
ndi diti. quod tamē p̄sequi non infēdo. sed  
nec et toto omittē. sed h̄ dicere sufficere pu  
to ad p̄sens qđ hoc exemplo renouata vide  
tur prūme etatis beata simplicitas. in qđ erāt  
homines cōtentī fructib⁹ arbor⁹ et radicib⁹  
herbz et simplici aqua. **H**z igit⁹ sic hodie fi  
ret. non indigerem⁹ molēdinis nec cliba  
nis nec vtenſilib⁹ et apparatu rerū nec suppel  
lētiavaria et pomposa in quib⁹ humanu⁹  
gen⁹ est inextricabilē intricatū.

**Feria quinta**

**Deministerio marthae et marie. Item**  
ordine cōtemplationis et qđ duas h̄z p̄tes.

**Capitulū. xlvi.**

**Q**uādāz iii  
ce dñs ih̄s iret bethaniā ad do  
mū marche et marie. ip̄e toto af  
etu diligētes cū reuerēter ac multū alacritē  
suscepēt eundē. Et martha qđē soror ma  
rie in cōtinēt p̄guit ad refectionē bono/

rabilē ei et discipulis p̄curandā. **M**aria vñ  
ad pedes dñi se posuit. Et cū dñs nōles exi  
stere oiosus more suo loq̄ref̄ s̄ba vite etere  
ne. ip̄a oculis et aurib⁹ in cū intēta locunda  
bat in s̄bis suis. vñtra qđ dici possit. nec qđ  
qđ aliud cogitabat. **M**artha vñ moleste h̄  
culit. et eā cōpelli a dñ ad laborandū secūz  
in ministerio postulanit. sed p̄trariā sentē  
am reportauit. et mariā optimā p̄te elegisse  
audiuit. **M**aria vñ que in verbis dei q̄sce  
bat ad clamorē sororis qđ si a somno emigilās  
de q̄tere sua timuit. et facie inclinata in terraz  
siluit. **H**z post dñi r̄missionē secur⁹ et iocūd⁹  
sedet. Deinde pata refectionē. et dñ oit  
loqui p̄tinuo surgit. aquā manib⁹ ei⁹ parat.  
et deinceps eidē sp̄ assistēs fidelissime seruit.  
**L**ōspice bene dñm ingredientē. et illas ip̄m  
letissime suscipiētes et deinceps alia in p̄cedi  
ctis eorū acib⁹. qđ pulcerrima sunt. **H**circ  
autē debes qđ p̄ istas duas sorores dicūt sā  
cti duplē vita intelligi. s. actiua et p̄templa  
tiua. De qđb⁹ tractare lōga materia est. **H**z  
quia tibi expedire credo nō longū tractatū  
habere. tñ tibi aliqua inde scribā. tñ qđ bea  
tus **Bern⁹.** in diuersis locis. ip̄m copiosissi  
me tractat. tñ quia vtilissim⁹ sp̄ua issimus et  
valde necessari⁹ est. **N**ā fm p̄dictā duplices  
vitā cōtinue viuimus. et qualiter nos viuere  
op̄orter ignoram⁹ frequēter. qđ est magnu⁹  
piculum et iactura nō leuis. p̄cipue religio  
sam vitā gerentib⁹. Est igit⁹ vita actiua qđ de  
signat p̄ marthā. **H**z actiue vite sicut et di  
ctis bernardi colligere possūm due sunt p̄  
tes. Prima p̄s qua qđs se exercet ad suā p̄nci  
paliter vtilitatē corrigēdo se. emēdādo a vi  
ctis. et informādo v̄tutib⁹. Et id idē secunda  
rio sit ad vtilitatē etiā. primi p̄ oīa iusticie et  
obsequia p̄cītaris et charitatis. **H**cō pars  
eius est quō qđs p̄ncipalit suū exercitiū p̄fert  
in vtilitatē p̄i qđs ad suū etiā mai⁹ meritiū  
vt alios regedō docēdo et adiuuādo i ḡiaz  
salutē. vt faciūt plati et p̄dicatores et hmōi. Et  
int̄ has duas p̄tes vite actiue ē vita p̄templa  
tiua. vt ille sic ordo qđ p̄mo qđs se exerceat et la  
boret i orōe. et sacraꝝ studio l̄faz et alīs op̄i  
bois et obseq̄is i p̄uersatōe qđs corrigēdo  
se a vīch⁹ et acgrēdo v̄tutes. **H**cō q̄scat i  
p̄emplarōe solitudinem mēs q̄rēs et soli dō va  
cās toto posse. **T**ertiō p̄ p̄dicta duo exerci  
tia v̄tutib⁹ v̄a sapia ibui⁹ et illūiat⁹ et feruid⁹  
effect⁹ ad alioꝝ salutē itēdar. **P**ri⁹ iḡ v̄ teti  
gi op̄z qđ p̄ha actiue vite p̄templē expurget.